
Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Областной Центр дополнительного образования детей» 
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 

E-mail: ocdod@mail.ru 
 

П Р И К А З 
 

       Челябинск 
«20» февраля 2024 г.          № 235_  
 
Об итогах регионального этапа 
Всероссийского юниорского лесного 
конкурса «Подрост» 

 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 22.01.2024 г. № 50 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост»  
с 23 января по 20 февраля 2024 г. состоялся региональный этап Всероссийского 
юниорского лесного конкурса «Подрост» (далее – конкурс). 

В конкурсе приняли участие 27 человек (26 обучающихся и 1 педагог)  
из 13 муниципальных образований Челябинской области: Златоустовский, 
Копейский, Магнитогорский, Миасский, Челябинский городские округа; 
Аргаяшский, Ашинский, Верхнеуральский, Катав-Ивановский, Красноармейский, 
Кунашакский, Сосновский, Троицкий муниципальные районы. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:   
1. Утвердить итоги регионального этапа Всероссийского юниорского 

лесного конкурса «Подрост» (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призеров регионального этапа 

Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост» (приложение 2). 
3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 

по проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 

 
Директор                                                                                                    О.С. Растегняева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Скородумова Виктория Фаритовна, педагог-организатор регионального центра «Экостанция», тел. 8(351)225-01-08  
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т., Волковой А.Е., МОУО, сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

20.02.2024 г. № 235 
 

Информация об итогах регионального этапа  
Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост» 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 22.01.2024 г. № 50 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост» 
с 23 января по 20 февраля 2024 г. состоялся региональный этап Всероссийского 
юниорского лесного конкурса «Подрост» (далее – конкурс). 

Конкурс проводился с целью повышения уровня вовлеченности обучающихся 
в проектную природоохранную деятельность в области рационального 
природопользования, ресурсосберегающих технологий, сохранения и охраны 
лесных экосистем, направленную на экологическое просвещение, обеспечение 
личностного развития, профессионального самоопределения и повышения уровня 
естественнонаучной грамотности подрастающего поколения.  

В конкурсе приняли участие 27 человек (26 обучающихся и 1 педагог) 
из 13 муниципальных образований Челябинской области: 

№ 
п/п Муниципальное образование Кол-во 

участников 
1.  Златоустовский городской округ 1 
2.  Копейский городской округ 1 
3.  Магнитогорский городской округ 1 
4.  Миасский городской округ 1 
5.  Челябинский городской округ 2 
6.  Аргаяшский муниципальный район 1 
7.  Ашинский муниципальный район 5 
8.  Верхнеуральский муниципальный район 2 
9.  Катав-Ивановский муниципальный район 2 
10.  Красноармейский муниципальный район 2 
11.  Кунашакский муниципальный район 1 

12.  Сосновский муниципальный район 7 (6 обучающихся 
и 1 педагог) 

13.  Троицкий муниципальный район 1 
 Итого 27 

На конкурс было представлено 19 конкурсных работ в 5 номинациях: 
№ 
п/п Номинация Количество 

работ 
1.  «Лесоведение и лесоводство» 4 
2.  «Экология лесных животных» 1 
3.  «Экология лесных растений» 10 
4.  «Проектная природоохранная деятельность» 3 

5.  «Школьные лесничества: учебно-методический комплекс и его 
элементы» 1 

 Итого: 19 



 
В состав экспертного совета конкурса вошли представители Главного 

управления лесами Челябинской области, Общественного совета при Главном 
управлении лесами Челябинской области, ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей», Челябинского областного отделения 
Общероссийского общественного благотворительного фонда «Российский детский 
фонд», Челябинской областной организации «Челябинский зеленый крест». 

Конкурсные работы победителей и призеров регионального этапа 
рекомендованы для участия в федеральном заочном этапе Всероссийского 
юниорского лесного конкурса «Подрост». 

Информация об итогах конкурса размещена на сайте ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей» ocdod74.ru,  
а также в группе «ВКонтакте» «Экостанция Южный Урал». 
  



 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

                     20.02.2024 г. № 235 

 
Список победителей и призеров  

регионального этапа Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост» 
 

Номинация «Лесоведение и лесоводство» 
 

1 место – Бакашов Данил, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2», Копейский городской 
округ, педагог-руководитель – Илева О.Л. («Естественное лесовозобновление  
при рекультивации отвалом отработанного угольного карьера поселка 
Октябрьский»); 

2 место – Дроганова Мария, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Рощинская средняя общеобразовательная школа», Сосновский муниципальный 
район, педагог-руководитель – Пахомчик Н.В. («Выращивание кедра сибирского 
в естественных условиях на Южном Урале»); 

3 место – Зайнуллин Владислав, муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение «Усть-Багарякская средняя  
общеобразовательная школа», Кунашакский муниципальный район,  
педагог-руководитель – Габдракипова М.А. («Лесоведение и лесоводство  
на территории Кунашакского района»). 

 
Номинация «Экология лесных животных» 

 
1 место – Синицын Михаил, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Миасская средняя общеобразовательная школа № 1», 
Красноармейский муниципальный район, педагог-руководитель – Ликерова О.В. 
(«Лось – могучий хозяин родных лесов»). 

 
Номинация «Экология лесных растений» 

 
1 место – Козловская Дарья, муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Образовательный центр», Миасский городской округ,  
педагог-руководитель – Гумелевская Е.В. («Изучение степени влияния 
климатических факторов на состояние популяции видов Венериного башмачка 
(Cypripedium) в окрестностях г. Миасса Челябинской области»); 

2 место – Абашина Эвелина, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи», 
Магнитогорский городской округ, педагог-руководитель – Наумова Н.А. 
(«Определение встречаемости очитка гибридного на горе «Арадый» Башкирского 
государственного природного заповедника как кормовой базы краснокнижной 
бабочки Аполлон»); 



3 место – Озерова Дарья, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Юрюзань», Катав-Ивановский 
муниципальный район, педагог-руководитель – Гордеева О.М. («Видовой состав 
растительного сообщества соснового леса г. Юрюзань»). 
 

Номинация «Проектная природоохранная деятельность» 
 

1 место – школьное лесничество «Дубки», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4  
имени Героя России Конопелькина Евгения Николаевича», Ашинский 
муниципальный район, педагог-руководитель – Лыкова Н.В. («Живи, Земля!»); 

2 место – коллектив «Береговой патруль» (школьное лесничество «Дети 
леса»), муниципальное общеобразовательное учреждение «Форштадтская основная 
общеобразовательная школа»/муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества», Верхнеуральский муниципальный район, 
педагог-руководитель – Артемьева Е.М. («Чистые берега»); 

3 место – коллектив «Мандаринки», муниципальное общеобразовательное 
учреждение «ИТ – лицей Привилегия», Сосновский муниципальный район,  
педагог-руководитель – Широкова Е.В. («Предотврати пожар в лесу»). 

 
Номинация  

«Школьные лесничества: учебно-методический комплекс и его элементы» 
 
1 место – Пахомчик Надежда Владимировна, муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Рощинская средняя общеобразовательная 
школа», Сосновский муниципальный район («Учебно-дидактические материалы  
для дисциплины «Дендрология»). 
 

 


		2024-02-20T11:47:48+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




